
Ač je historie Nových Jiren ve

srovnání s jinými obcemi poměrně

krátká, je stále poněkud zahalena

tajemstvím. Při historickém bádání

vždy stály Nové Jirny pod stínem

„ mateřeské“ obce. A tak se můžeme

dočíst docela nedůvěryhodného

údaje, že Nové Jirny byly založeny

někdy okolo roku 1800.

Skutečnosti bližší je, že Nové Jir-

ny nebyly v pravém slova smyslu založeny, ale jádro osady se počalo rozvíjet někdy

od poloviny 18. století. Nemajetná vrchnost vlatnící jirenský statek by se jen těžko

odhodlala k riskantnímu projektu vybudování nové vsi. První stavení patřila velmi

pravděpodobně zemědělcům s malou rozlohou obhospodařované půdy. Jedno

z novojirenských zemědělských stavení s poměrně typicky novověkou dispozicí mů-

žete vidět na titulní fotografii z konce 19. století.

měsíčník pro obyvatele Jiren a Nových Jiren
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Milí čtenáři,
po z pohledu kulturního vyžití ná-
ročnějším prosinci, přišlo uvolnění.
To se projevilo i na únrovém vydání
Jirenského zpravodaje, které je svým
rozsahem skromnější než obvykle.
V tomto vydání se přirozeně obra-

címe za obecním děním v lednu, ale
především uvádíme akce spojené
s rozbíhající se plesovou sezónou.
Nejprve se bude konat druhý ročník
Obecního plesu a ke konci února se
můžete těšit na tradiční Staročeský
bál.
I přes mrazivé počasí Vám přejeme

hezký zbytek února. Vaše redakce Milan Bendář
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V Jirenském zpravodaji č. 1 /2012 je uveden kalendář sběru
tříděného odpadu v tomto roce. Toto číslo se doručovalo
občanům do všech schránek. Případné kopie jsou k dispo-
zici na OÚ, nebo je možné kalendář najít na webových
stránkách obce www.jirny.cz.
Připomínám, že modré pytle jsou na papír, žluté na plast

(svoz každé dva týdny) a zelené na sklo - svoz jednou mě-
síčně (vždy v prvním úterý v měsíci).
Pytle s odpadem je nutné připravit před dům nejlépe ve-

čer před konkrétním dnem svozu, aby např. pytle s plastem
nelítaly po ulici v případě, že je odpad vyložen před dům
příliš brzy nebo naopak příliš pozdě.
Pytle na třídění odpadu jsou k vyzvednutí jako vždy

v úředních hodinách na OÚ.

Co s netříděným odpadem, který nepatří, anebo se

nevejde do popelnice?

Využijte sběrný dvůr Junáka (u kulturního domu), který
je otevřen každý pátek
v zimním období v 16-1 8 hodin,
v letním období v 17-19 hodin.
Za mírný příspěvek (kolečko nebo menší kus 10 Kč, ne-

bo náklad přívěsného vozíku za 50 Kč) tam můžete odložit
téměř všechno vyjma nebezpečného odpadu (lednice, te-
levize, počítačové monitory, barvy-laky a pneumatiky),
případně bio-odpad ze zahrady – větve, dřevo, ale ne trávu.

Dále je možno na bioodpad objednat vlastní (hnědou)
popelnici o objemu 120 nebo 240 litrů.
Odvoz těchto popelnic probíhá dvakrát do měsíce od

začátku sezony (asi od poloviny dubna) obvykle do konce
listopadu. Informace o cenách na letošní rok spolu
s kontaktem na společnost AVE Benátky nad Jizerou, která
tento svoz provozuje, zveřejníme hned, jak je budeme mít
k dispozici (předpoklad v dubnovém čísle).
Sběr nebezpečného odpadu probíhá 1 -2x ročně a je

vyhlášen na vývěsce OÚ.

Využívám této příležitosti, abych požádala spoluobčany,
aby se chovali k prostředí, ve kterém spolu žijeme kul-
turně, aby pejskaři sbírali exkrementy po svých miláčcích,
aby lidi nevyužívali kontajneru u hřbitova k zbavení se
zbytečných věcí z domácnosti, aby posečenou trávu
z vlastních zahrad nevyhazovali za plot nebo nevyváželi
do pole, aby si po sobě uklízeli zbytky po ohňostroji, které
ještě můžeme na polích vidět i na konci ledna, aby ani ne-

spalovali odpad v kotlích nebo kamnech a nezatěžovali tak
životní prostředí nás všech, ale využívali možností, které
jsem popsala výše.
Za pořádkový výbor obce Vám předem děkuji.

Monika Hradecká

Letos j iž jsme se již počtvrté vydali do jirenských ulic.
Zpočátku nám počasí velmi přálo. O víkendu to bylo již
horší. Déšť nám zničil naše koruny, ale všechny tři sku-
pinky koledníků byly velmi vytrvalé. Děkujeme všem dár-
cům, kteří přispěli na domov seniorů v Mukařově i na
projekt na zmírnění podvýživy matek a dětí v Ugandě.
Vaše přívětivost nás i letos překvapila. V Jirnech jsme vy-
brali 1 7 296 Kč, protože se vybíralo i v okolních obcích,
jako jsou Horoušany, Šestajovice, Klánovice a Horní Po-
černice celková částka za naše farnosti tak činila
49 145 Kč. Více na www.trikralovasbirka.cz

za tři krále Eliška Burdychová
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Švehlová, PhDr. Melanie Zajacová. Adresa redakce: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny. E-mail redakce: zpravodaj@jirny.cz. Grafický
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Redakčníuzávěrka březnového čísla je 19. února 2012.

Zprávy z obce
Třídění a sběr odpadu v roce 2012

Tříkrálová sbírka

Tři králové poctivě a neúnavně putovali po našich obcích
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Plánovali jste na léto malování? Neodkládejte to a zkuste
únor. Nejenže to budete mít brzy za sebou a opustí vás zlé
sny, jaká že tragédie to na vás čeká, ale podle některých
doporučení je ideální malovat právě v zimě. Topí se i v by-
tech s ústředním topením, v bytě je teplo a barva lépe

schne. A co budete dělat v červenci, když venku bude
patnáct stupňů a pršet? Navíc při mrazech – takové počasí
je prý úplně nejlepší – je venku suchý vzduch, když tedy
otevřete na nějakou dobu okno, nátěr se ještě lépe odpaří
a stěna rychlej i uschne.
Podobně jednoduché to budete mít s tapetováním.

Hana Švehlová

Únor: Ideální na malování

Berete léky a máte pocit, že vám nezabíraj í? Tak si po-
zorně přečtěte náš článek! Je totiž možné, že během dne jí-
te potraviny, které účinnost vašich pilulek snižují, či
naopak zásadně zvyšují, čímž mohou prohloubit nežádoucí
účinky. Přes tři sta léčivých látek, které farmaka obsahují,
reaguje na potraviny. A mnoho kombinací vám může
vážně uškodit. Proto nezapomínejte číst příbalové letáky,
když je tam uvedeno brát medikament před jídlem, s ním

nebo po něm, dodržujte to. Zaručíte si tím nejlepší
účinnost látky.
Vláknina: Berete acylpyrin, aspirin, anopyrin, případně

jiné léky s kyselinou acetylsalicylovou? Potom si dejte po-
zor na potraviny s vysokým obsahem vlákniny (balastních
látek), ke kterým patří celozrnné pečivo, vločky, ovoce,
luštěniny a jiné – zpomalují vstřebávání účinných látek!
Česnek: Patří k vaší každodennosti přípravek na ředění

krve warfarin? Potom raději vyřaďte ze svého jídelníčku
česnek, který v tomto případě několikanásobně zvyšuje

Nevhodné kombinace léků a potravin

Zdravotnický koutek

Jirenské památky

Domácnost

Ještě na konci 19. století byl zejména na venkově dnešní
ateismus naprosto nemyslitelný a mnohé obce, ty j irenské
nevyjímaje, vlivem prudkého populačního růstu nabývaly
na obyvatelstvu. Po polovině 19. století se i Nové Jirny
dostaly do stavu, kdy v obci scházelo zbožné zastavení,
u kterého by se mohly konat mše. Problém nebyl v tom, že
by snad byl kostel v Jirnech příliš daleko, ale naposledy
byl rozšířen v hloubi osmnáctého století a podmínkám
konce 19. věku už nevyhovoval a přednost
v něm měli vždy jirenští. Tak se na počátku
70. let obyvatelé Nových Jiren rozhodli po-
stavit v obci vlastní kapli.
Pseudoslohová prostorová avšak nevelká

kaplička s klasicistními prvky, která na ná-
vsi Nových Jiren stoj í dodnes, byla posta-
vena zřejmě podle finančních možností
zdejších obyvatel. Jistě na ní přispěla i teh-
dejší majitelka panství, Rozálie Wágnerová,
která do ní věnovala i obraz světice. Ve štítu
hlavního průčelí kaple sice najdeme letopo-
čet 1 871 , ale v tom roce byla stavba teprve
započata. Dokončení se dočkala až příštího
roku a 5. června byla slavnostně vysvěcena
jirenským farářem jako kaple sv. Rozálie.
A není j istě třeba vysvětlovat, proč byla
kaple zasvěcena právě této světici.
Nicméně kaple neměla jen sakrální

funkci, ale byla používána též jako prostá zvonička na-
příklad při poplachu z důvodu požáru. Nevíme, do jaké
míry se dnešní barevnost kapličky shoduje s původní, ale
zvon z doby stavby kaple se nezachoval. V roce 1917 byl
totiž zabaven pro válečné účely a ten dnešní pochází patrně
z roku 1940.
Dnešní poměrně špatný stav kapličky se odvíj í od po-

slední rozsáhlejší opravy z roku 1930, i když současný ne-
vhodný nátěr fasády je pozdější.

Milan Bednář

Kaplička sv. Rozálie v Nových Jirnech
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Základní organizace Svazu postižených civilizačními cho-
robami i v letošním roce zajišťuje pravidelné sobotní
plavání v bazénu pedagogické fakulty v Brandýse nad
Labem. Zájemci se mohou informovat na tel. č. 606 483
233. Připravujeme dva jednodenní výlety o kterých bude-
me informovat na vývěskách v Jirnech a Nových Jirnech.

V březnu se koná dvoudenní zájezd do Vídně, který je za-
tím plně obsazen. Od 7. do 10. června se uskuteční j iž tra-
diční 4denní zájezd do maďarských lázní
Mosonmagyováru. Ve vývěskách nebo na uvedeném výše
tel. čísle získáte další informace. Výroční členská schůze
se koná dne 31 . března ve 14 hod. v kulturním domě Jirny.

Ing. Zdeňka Havlová

Zdravotnický koutek

Informace ZO SPCCH

Školství

Děti putovaly pomocí kostýmů do cizích zemí Ten dalekohled je ale úžasná věc pro malé i velké. . .

Děti pomáhají kouzlit Společná fotografie všech „cizinců“

Spolky a organizace

účinnost přípravku.
Grapefruity blokují účinky enzymu, který rozkládá ně-

které léky, aby se mohly z těla vyloučit. Tím dochází
k jej ich kumulaci v těle a zesílení nežádoucích účinků
léku, až k otravě. Jde o poměrně velké množství připravků,
jako jsou tablety na snížení tlaku, některá antihistaminika,

antibiotika, léky na spaní a uklidnění a také statiny – léky
na snižování cholesterolu. Velmi nebezpečné je grepovou
šťávou zapít viagru, lék na zlepšení erekce, zvyšuje totiž
jeho účinnost. Může to vést až k selhání srdce a krevního
oběhu.

Hana Švehlová
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Milí čtenáři Jirenského zpravodaje, opět k vám přicházím
s receptem na výborný a zdravý zelný guláš, který přijde
v těchto zimních měsících jistě k chuti.

Co budeme potřebovat: ½ kg h. klížky, 5 větších cibulí,
1 lžičku soli, 1 lžičku pepře, 1 lžičku kmínu, 2 lžičky
sladké papriky, 2 str. česneku a 1 hl. zelí (střední velikosti),
tuk pod cibuli, 1 kostka masoxu

A jdeme na to: V kastrole nažhavíme tuk, přidáme nakrá-
jenou cibuli a když zesklovatí, přisypeme papriku. 2x mí-
cháme a přidáme maso – mícháme a když kostičky masa
zešednou, podlijeme vývarem (masox a voda) a přidáme
ostatní ingredience – pomalu a dlouho dusíme (lze použít
„papiňák“). Když je maso měkké, vložíme do kastrolu na-
krájené hlávkové zelí a spolu dusíme 20 minut.

Jako příloha jsou nejlepší bramborové knedlíky. Toto
skvělé j ídlo pochází z j ižních Čech. Zkuste a nebudete li-
tovat.

Václav Sůra st.

Spolky a organizace

Recepty z našichobcí

Zelný guláš

Hledáme pro našeho klienta nemovitost v Jirnech
a okolí. Volejte na tel. číslo 725293517.

Inzerce
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Krabičková dieta
Chcete zhubnout a nemáte čas ani náladu 
připravovat si každý den dietní a zdravá jídla?
Chcete se cítit dobře i dobře vypadat?
Krabičková dieta je nutričně i kaloricky vyvážené jídlo 
složené z pěti porcí na den (snídaně, dopolední svačina, 
oběd, odpolední svačina a večeře).
Naši krabičkovou dietu připravují profesionální nutriční a 
výživoví poradci tak, aby splňovala veškeré zásady zdravé 
výživy a zároveň aby klient ztrácel na váze především v 
oblasti tukových zásob.
Úbytek váhy se pohybuje individuálně kolem 4-6 kilo za 
měsíc. 
Nabízíme tedy kompletní dietní servis – jídelníček vám 
sestavíme, jídla připravíme, zabalíme a připravíme k 
odběru.
Krabičková dieta pro Prahu a Prahu východ
Od 9.1. 2012 rozšiřujeme naše služby i pro oblast Praha a Praha 
východ. Dietu můžete objednávat ve verzi 5000KJ (redukční program 
ženy – 309 Kč/den) a 7000KJ (redukční program muži - 329 Kč/den).
Krabičky si můžete vyzvednout osobně v Cukrárně Medvídek, 
Revoluční 13, Šestajovice, Praha - východ v pondělí, středu a pátek 
od 8:00 – 18:00hod.
Rozvoz zajištěn pro oblast Klánovice, Jirny, Úvaly, Nehvizdy, Horoušany, 
Horoušánky, Horní Počernice, Praha 8, Praha 9, Praha 10. 
Cena rozvozu dohodou.
Objednávky a informace výhradně na tel. +420 604 690 003, 
+420 737 324 626 nebo

 na emailu: dagmarduchkova@seznam.cz.

www.krabicky-plzen.cz

AUTODOPRAVA

NONSTOP

MILAN PETRUŽÁLEK

× odvoz kontejnery

× sutě, odpad, písky, drtě

× recykláty, tříděná zemina

× přeprava materiálu

× avia, liaz, tatra, iveco

× zemní a výkopové práce

× smluvní ceny

Telefon: 281 931 419, 281 931 164
Mobil: 603 242 142, fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz
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ABAK, spol. s r. o., Na Jarov  4, Praha 3, tel.: 603 449 506, 246 030 670 (10.00 až 16.00 hod.)
e-mail: ujezd.net@abak.cz, http://www.ujezd.net

P ipojte se kdekoliv v lokalit : B chovice, B chovice II, Újezd nad Lesy, Rohožník, Blatov, Sib ina, Kolod je, Kv tnice, 
Stupice, Sluštice, Dobro ovice, Dube , Dube ek, Hájek, K enice, Pacov, B ezí, Strašín, Babice, Doubek, Zlatá, T ebohostice, 
Škvorec, Hradešín, P išimasy, Sk ivany, Límuzy, Masojedy, Doubrav ice, Štíhlice, Vyžlovka, Kozojedy, Kostelec nad ernými 
Lesy, Tuklaty, Tlustovousy, B ežany II, Vyšeho ovice, Horoušany, Horoušánky, Úvaly, Nové Jirny, Jirny, Nehvizdy, Mst tice, 
Zelene , Šestajovice, Klánovice (rozhraní Klánovic a Šestajovic), Praha 10 Zahradní M sto – okolí ulice Jablo ová

INTERNET
A TELEFONNÍ LINKY

Zbavte se zbyte ných plateb!

Kvalitní, rychlý a levný p ístup k internetu 24 hodin denn .
Žádné datové limity ani penalizace „fair user policy“.
Dohled nad sítí a servis sít  24 hodin denn .

 VoIP telefonní linky bez paušálních poplatk
 samostatná linka pro p ipojení k PCO
 servis linky v etn  dopravy technika
 pouze za 1 K  veškerý HW pro p ipojení k síti

ZDARMA:

Internet i s telefonní linkou 

již od                     bez DPH m sí n250 K

volejte 246 030 670
www.ujezd.net




